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Zagrożenia na Twojej posiadłości po pożarze buszu

Wstęp

Domy, szopy i inne budynki i budowle, które spłonęły w pożarze 
buszu, mogą stanowić potencjalne zagrożenie dla zdrowia wśród 
pozostałych gruzów i zgliszczy.

Po pożarze mogą pozostać niebezpieczne materiały domowe, 
w tym azbest, popiół ze spalonego, poddanego obróbce 
drewna (np. arsenian miedzi i chromu, inaczej „CCA”), lekarstwa, 
chemikalia ogrodowe i gospodarcze, inne ogólne chemikalia 
(np. produkty czyszczące, chlor do basenu itp.), metal i inne 
pozostałości spalonego sprzętu gospodarstwa domowego, jak 
również popiół i pył. 

Przed odwiedzeniem swojej posiadłości (w celu odzyskania 
przedmiotów osobistych i zorganizowania gruntownych 
porządków), rozważ następujące środki ostrożności dla ochrony 
swojego zdrowia. Z przyczyn bezpieczeństwa, dostęp powinien 
zostać ograniczony do osób dorosłych.

Przed udaniem się na miejsce

•	 Mogą nadal istnieć zagrożenia elektryczne, jak „żywe” 
przewody z przewróconych słupów wysokiego napięcia. 
Nie wchodź na swoją posiadłość dopóki nie uzyskasz 
potwierdzenia (od pracowników służb pomocy w nagłych 
wypadkach, zakładów użyteczności publicznej lub 
miejscowej gminy), że jest to bezpieczne.

•	 Budynki i inne budowle mogą nie być na tyle stabilne, żeby 
do nich wchodzić lub chodzić po nich. Dlatego, przed próbą 
odzyskania rzeczy lub przystąpieniem do porządkowania, 
zasięgnij porady Sekcji Budowlanej Rady Gminy dla 
upewnienia się, że można bezpiecznie wejść na swój teren.

•	 Zdawaj sobie sprawę z tego, że pod gruzami mogą kryć się 
gorące, tlące się węgle i inne potencjalnie niebezpieczne 
materiały. Na przykład, jeśli myślisz, że budynki na Twojej 
posiadłości mogą zawierać płyty cementowo-azbestowe, 
obchodź się ze szczątkami domu z wielką ostrożnością.

Odzież ochronna

•	 Noś solidne obuwie i grube rękawice dla ochrony przed 
rozbitym szkłem, nastąpieniem na ostre przedmioty lub 
poparzeniem się od tlących się węgli.

•	 Noś ochronny owerol (z długimi rękawami i nogawkami). 
Jeśli to możliwe, załóż owerol jednorazowego użytku i 
wyrzuć go po użyciu razem z odpadami. Wszelka odzież 
nie-jednorazowego użytku powinna zostać wyczyszczona/
wyprana przed ponownym użyciem (w tym obuwie).

A co z noszeniem maski?

•	 Zwykłe papierowe maski przeciwpyłowe, chusteczki do 
nosa lub apaszki nie filtrują cząsteczek z dymu pożaru buszu 
i z tego względu nie są generalnie użyteczne dla ochrony 
Twoich płuc.

•	 Specjalne maski (zwane „P1” lub „P2”) są stosowne dla 
filtrowania dymu z pożaru buszu. Są one do nabycia w 
większości sklepów żelaznych. Maski „P2” filtrują nieco 
większą część małych cząsteczek niż „P1”. 

•	 Noszenie maski może utrudniać normalne oddychanie. Jeśli 
masz wcześniejsze schorzenia serca lub płuc, poradź swojego 
lekarza przed jej użyciem.

•	 Jest również ważne pamiętać, że tego typu maski są znacznie 
mniej skuteczne, jeśli ich brzegi nie przylegają szczelnie 
do twarzy i ust. Mężczyźni z brodą mają trudności z ich 
szczelnym przyleganiem.

Obchodzenie się z odpadami

•	 Gruzów budynku nie należy zasypywać na miejscu lub w 
pobliskich rowach/wąwozach, ponieważ niebezpieczne 
materiały w odpadach mogą skazić otaczający teren, 
wyrządzając szkody dla środowiska i miejscowej ludności.

•	 Nie rozrzucaj popiołu wokół swojej posiadłości, zwłaszcza, 
jeśli przy budowie użyto materiałów azbestowych, albo, jeżeli 
spaliło się poddane obróbce CCA drewno.

•	 Dopilnuj, by nosić odzież ochronną i sprzęt przed 
przystąpieniem do usuwania gruzu, popiołu i innych 
odpadów.

•	 Zwilż popiół wodą dla zminimalizowania pyłu. Nie stosuj 
w tym celu strumienia wody pod wysokim ciśnieniem, 
gdyż może on wzbić w górę pył/popiół.
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Niebezpieczeństwo azbestu – sprzątanie i 
usuwanie

•	 Budynki postawione przed 1988 rokiem mogą zawierać 
płyty azbestowo-cementowe (inaczej „AC”) w ścianach, 
dachach, pod podłogą, w okapach, w niektórych przewodach 
kominowych/rurach lub podkładkach pod winylowe kafelki 
podłogowe. Te płyty nie stanowią na ogół zagrożenia dla 
zdrowia, jeżeli nie są krojone, łamane lub mielone, kiedy to 
uwalniają się z nich włókna azbestu.

•	 W czasie pożaru buszu, ilość włókien azbestu uwolniona do 
atmosfery jest na ogół niska.

•	 Po pożarze, włókna te mogą unieść się w powietrze, kiedy 
to prace przy rozbiórce mogą spowodować poruszenie 
kupek azbestu. Jeżeli istnieje prawdopodobieństwo 
obecności azbestu na Twojej posiadłości, należy wezwać 
licencjonowaną firmę od wywózki azbestu dla dokonania 
porządków. Odpady muszą być przetransportowane 
pojazdem zatwierdzonym przez EPA i wywiezione na 
wysypisko śmieci, również zatwierdzone przez EPA.

•	 Jeśli jesteś obecny w czasie sprzątania, noś na twarzy maskę 
„P2”.

•	 Jeżeli materiał zawierający azbest na Twoim terenie nie spalił 
się i ogranicza się jedynie do kilku płyt AC, owiń je ostrożnie 
w podwójną warstwę grubego plastiku (lub dwie podwójne 
torby plastikowe dla mniejszych kawałków) i wywieź na 
wysypisko śmieci zatwierdzone przez Radę Gminy lub 
Victorian EPA.

Popiół z poddanego obróbce CCA drewna 
– sprzątanie i wywózka

•	 „CCA” oznacza arsenian miedzi i chromu, materiał 
konserwujący, który chroni drewno przed owadami. Drewno 
poddane obróbce CCA jest powszechnie stosowane przy 
pergolach, werandach, domkach ogrodowych, okładzinach, 
słupach, bramach, płotach i architekturze zieleni. Po pożarze, 
pozostały popiół/zwęglenie zawiera do 10% (wagi) arszeniku, 
miedzi i chromu. 

•	 Zdarza się, że małe dzieci biorą różne rzeczy do ust. Zjedzenie 
nawet kilku gramów tego środka może okazać się szkodliwe. 
Zwierzęta również liżą lub jedzą słony osad popiołu, co 
prowadzi do zatrucia. Dlatego dzieci oraz zwierzęta domowe 
i inne należy trzymać z daleka od pokrytych popiołem 
terenów, dopóki nie zostanie ukończone sprzątanie.

•	 Popiół można pakować w podwójne torby, szczelnie zamknąć 
i wywieźć na najbliższe wysypisko śmieci. Zadzwoń do swojej 
Rady Gminnej po wyjaśnienie lokalnych wymagań lub do 
EPA o dodatkowe informacje na temat trujących skutków 
poddanego obróbce CCA drewna.	

Dodatkowe informacje

W celu uzyskania porady zdrowotnej na temat wystawienia się 
na działanie dymu z pożaru buszu lub kontaktu z materiałami 
pozostałymi po pożarze buszu, skontaktuj się ze swoim lekarzem.

W celu uzyskania ogólnej informacji na temat azbestu, CCA lub 
innych chemikaliów, zadzwoń do Environmental Health Unit 
(Działu Zdrowia Środowiska) w Department of Human Services 
(Departamencie ds. Usług Dla Ludności) pod numer 1300 761 874.

Po informacje na temat transportu i wywózki niebezpiecznych 
materiałów (np. azbestu) zadzwoń do Victorian EPA pod numer (03) 
9695 2722 lub 1800 444 004 (bezpłatny).

For information about safe handling of building rubble or ash, 
as part of your employment, contact WorkSafe Victoria on (03) 
9641 1555 or 1800 136 089 (toll free).

Inne arkusze informacyjne odnoszące się do pożarów buszu i 
zdrowia publicznego to „Dym z pożaru buszu a Twoje zdrowie” i 
„Rady dla osób posiadających zbiorniki na wodę i zamieszkujących 
tereny dotknięte pożarami buszu”. Obydwa arkusze informacyjne 
można ściągnąć ze strony internetowej: www.health.vic.gov.
au/environment/emergency_mgmnt/index.htm#bushfires lub 
otrzymać pocztą dzwoniąc do DHS, Environmental Health Unit pod 
numer 1300 761 874.

Wydane przez Department of Human Services, Environmental Health Unit

Data wydania: październik 2006

mfm
Rectangle

mfm
Sticky Note
please translate


